2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

O objetivo desta Proposição Legislativa é a prorrogação do prazo para 

renegociação das dívidas originárias de crédito rural dos mutuários pela instituição 

financeira credora. 

Sabe-se que, atualmente, na existem 48.000 (quarenta e oito mil) 

inadimplentes que poderiam ser beneficiados pela Lei nº 11.322, de 13 de julho de 

2006. Mas, com base em depoimentos informais por parte do Banco do Nordeste, 

apenas 4.000 (quatro mil) destes mutuários aderiram ao programa de renegociação 

até hoje.